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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn 

và các sự kiện văn hóa gắn với du lịch tỉnh Lào Cai năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, 
nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu 
vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao”; Nghị định số 145/2013/NĐ-
CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức kỷ niệm; nghi thức trao tặng, 
đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua, nghi lễ đối ngoại và đón tiếp 
khách nước ngoài; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 quy định về ngày 
thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; Hướng 
dẫn số 45-HD/BTGTW ngày 31/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung 
ương về kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026; 
Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và 
sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh năm 2026 cùng các văn bản chỉ đạo 
khác của Trung ương, của Tỉnh ủy.

Thực hiện các Kết luận của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
của tỉnh Lào Cai tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và các sự kiện văn 
hóa gắn với du lịch năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự 

kiện lịch sử quan trọng, các hoạt động văn hóa gắn với du lịch trong năm 2026 trên 
địa bàn tỉnh.

- Thông qua các đợt hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng truyền 
thống lịch sử cách mạng, văn hóa của quê hương, đất nước; giáo dục tư tưởng chính 
trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; kiên định con đường cách mạng mà 
Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta lựa chọn; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, 
tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn 
vinh, hạnh phúc; bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; khẳng định 
công cuộc đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo là đúng đắn, sáng tạo.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất 
cao trong Đảng, sự đồng thuận của toàn xã hội để thực hiện có hiệu quả chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng 
hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, 
toàn quân tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức, đẩy mạnh các 
phong trào thi đua yêu nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
năm 2026, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai 
(nhiệm kỳ 2025 - 2030), Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.
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2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo đúng quy định của Đảng và Nhà nước; 

trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. Quy mô hoạt động phù hợp với 
tính chất, ý nghĩa sự kiện, điều kiện thực tế của tỉnh, địa phương, cơ quan, đơn vị và 
đúng các quy định hiện hành, phù hợp với tính chất, ý nghĩa của sự kiện, gắn kết chặt 
chẽ giữa các sự kiện văn hóa, du lịch với giữ gìn bản sắc văn hoá dân tộc, bảo tồn các 
di sản, các di tích lịch sử văn hoá, danh lam thắng cảnh, khôi phục các lễ hội truyền 
thống, bảo vệ môi trường.

- Gắn các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của 
đất nước, của tỉnh với đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, quyết 
tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương 
liên quan theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực 
hiện, đề xuất bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực triển khai nhiệm vụ được 
giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM NHỮNG NGÀY LỄ LỚN NĂM 20261

1. Kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước: Năm 2026 có 03 ngày lễ, sự kiện lịch sử 
quan trọng của đất nước năm tròn2 và 12 ngày lễ lớn của đất nước năm khác3.

1.1. Các ngày lễ, sự kiện kỷ niệm năm tròn
1.1.1. Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội 

(06/01/1946 - 06/01/2026): Đã triển khai thực hiện xong các hoạt động theo đúng chỉ 
đạo và hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

1.1.2. Kỷ niệm 80 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 
19/12/2026)

a. Các hoạt động tuyên truyền
- Nội dung tuyên truyền: 
+ Khẳng định tầm vóc lịch sử của Ngày Toàn quốc kháng chiến; làm rõ bối 

cảnh ra đời, ý nghĩa Lời kêu gọi Toàn quốc kháng chiến của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 
vai trò của Đảng, Chính phủ, Chủ tịch Hồ Chí Minh trong việc lãnh đạo toàn dân 
đứng lên kháng chiến trường kỳ chống thực dân Pháp xâm lược.

+ Làm rõ tinh thần yêu nước, ý chí quật cường, quyết tâm sắt đá của toàn 
Đảng, toàn dân, toàn quân trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược; sự 
đồng lòng, đoàn kết của Nhân dân ta trong cuộc kháng chiến gian khổ, kiên cường; 
những tấm gương chiến đấu, hy sinh anh dũng của quân và dân ta trong sự nghiệp 
kháng chiến.

1 Các ngày lễ lớn năm tròn là năm có chữ số cuối cùng là “0”; Năm lẻ 5: Là năm có chữ số cuối cùng 
là “5”; Năm khác là năm có các chữ số cuối cùng còn lại.

2 Kỷ niệm 80 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội; Kỷ niệm 80 năm Ngày Toàn quốc 
kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2026); Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026)

3 Kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng (28/01/1941 - 28/01/2026); 
Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026); Giỗ Tổ Hùng Vương 
(Ngày mồng 10 tháng 3 âm lịch); kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 
(30/4/1975 - 30/4/2026); kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); kỷ niệm 
136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); kỷ niệm 68 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào 
Cai (9/1958 - 9/2026); kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ; kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám 
thành công; Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Quân 
đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2026) và 37 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 
22/12/2026).
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+ Phát huy tinh thần Toàn quốc kháng chiến trong thời đại mới; gắn kết lịch sử 

với hiện tại, vận dụng bài học lịch sử trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế 
trận an ninh nhân dân. Tuyên truyền về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển 
đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Nhấn mạnh vai trò của thế hệ trẻ trong công cuộc xây 
dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Hình thức tuyên truyền
+ Tuyên truyền cổ động trực quan: Panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ 

sở cơ quan, đơn vị, khu dân cư.
+ Tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình, nền tảng số, xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội 
chính thống của các cơ quan, đơn vị, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị thực hiện
+ Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy định hướng các hoạt động 

tuyên truyền. 
+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát 

thanh, Truyền hình tỉnh; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Thông 
tin và Hội nghị tỉnh Lào Cai; các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các xã, 
phường thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền theo hướng dẫn và các nhiệm vụ chi tiết 
khác theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

b. Các hoạt động kỷ niệm
- Tổ chức dâng hương tưởng niệm tại Nghĩa trang liệt sỹ khu vực Trung tâm 

tỉnh (phường Yên Bái), Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ (phường Cam Đường)
+ Thời gian: Ngày 19/12/2026.
+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân 

dân tỉnh tổ chức; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân 
phường Cam Đường chuẩn bị các điều kiện cần thiết theo quy định.

- Tổ chức nói chuyện truyền thống, tọa đàm, hội thảo (phù hợp điều kiện thực tế)
+ Thời gian: Tháng 12/2026.
+ Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Tổ chức các hoạt động “về nguồn”, tham quan, học tập tại các khu di tích 

lịch sử, địa chỉ đỏ gắn với cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và truyền thống 
cách mạng của địa phương

+ Thời gian thực hiện: Tháng 12/2026.
+ Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn Thanh niên.
- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng, 

thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên 
địa bàn tỉnh (phù hợp điều kiện thực tế)

+ Thời gian thực hiện: Tháng 12/2026.
+ Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Tổ chức chương trình nghệ thuật với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền 

thống đấu tranh anh dũng của dân tộc và tinh thần Ngày Toàn quốc kháng chiến
+ Thời gian: Dự kiến ngày 19/12/2026.
+ Địa điểm: Quảng trường 19/8 (phường Yên Bái); Quảng trường Đinh Lễ 

(phường Lào Cai).
+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh.
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- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ như sinh hoạt 

dưới cờ, tọa đàm, nói chuyện truyền thống tại các cơ sở giáo dục, đoàn thể thanh niên
+ Thời gian thực hiện: Tháng 12/2026.
+ Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh Đoàn.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ
+ Tổ chức triển lãm, trưng bày chuyên đề tại Bảo tàng, Thư viện cơ sở 1 

(phường Yên Bái) và cơ sở 2 (phường Cam Đường) trưng bày các tư liệu, hình ảnh, 
hiện vật lịch sử về cuộc kháng chiến toàn quốc chống thực dân Pháp; giới thiệu các 
thành tựu xây dựng và phát triển của địa phương trong giai đoạn hiện nay (Thời gian 
thực hiện: Tháng 12/2026)

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim lưu động, thư viện lưu 
động phục vụ Nhân dân các dân tộc, đặc biệt là khu vực vùng cao, vùng sâu, vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh. (Thời gian thực hiện: Tháng 12/2026).

Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị trực 
thuộc thực hiện.

1.1.3. Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026)
a. Công tác tuyên truyền
- Nội dung tuyên truyền 
+ Nguồn gốc, lịch sử ra đời, nêu bật ý nghĩa lịch sử, chính trị và xã hội của 

Ngày Quốc tế Lao động đối với phong trào công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam; 
quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng 
giai cấp công nhân lớn mạnh và phát triển tổ chức Công đoàn Việt Nam. 

+ Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Lao động tại Việt Nam; nhấn mạnh 
ý nghĩa sự kiện 80 năm Chủ tịch Hồ Chí Minh ký Sắc lệnh 56 ngày 29/4/1946, quy 
định người lao động được nghỉ làm việc có hưởng lương; sự quan tâm, chăm lo của 
Người đối với công nhân và người lao động Việt Nam. 

+ Quá trình ra đời và chặng đường lịch sử vẻ vang của giai cấp công nhân, tổ 
chức Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất 
nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

+ Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, đóng góp của Công đoàn Việt Nam - tổ chức 
chính trị, xã hội rộng lớn của giai cấp công nhân, đại diện cho người lao động, chăm lo 
và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. 

+ Tuyên truyển các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hưởng ứng An toàn, 
vệ sinh lao động tại các cấp Công đoàn năm 2026.

- Hình thức tuyên truyền
+ Tuyên truyền cổ động trực quan: Panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ 

sở cơ quan, đơn vị, khu dân cư.
+ Tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình, nền tảng số, xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền
+ Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội chính thống của các cơ quan, 

đơn vị, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.
- Đơn vị thực hiện
+ Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy định hướng các hoạt động 

tuyên truyền. 
+ Liên đoàn Lao động tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát 

thanh, Truyền hình tỉnh; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Thông tin 
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và Hội nghị tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các xã, phường thực 
hiện các nhiệm vụ tuyên truyền theo hướng dẫn và các nhiệm vụ chi tiết khác theo 
phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

b. Các hoạt động kỷ niệm
- Tổ chức các hoạt động dâng hương tưởng niệm tại Nghĩa trang liệt sỹ khu 

vực Trung tâm tỉnh (phường Yên Bái), Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ 
(phường Cam Đường)

+ Thời gian: Ngày 29/4/2026.
+ Đơn vị thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân tỉnh tổ chức; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nội vụ và Ủy ban 
nhân dân phường Cam Đường chuẩn bị các điều kiện cần thiết theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng hưởng ứng 
An toàn, vệ sinh lao động tại các cấp Công đoàn năm 2026

+ Thời gian: Tháng 4-5/2026.
+ Đơn vị thực hiện: Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ 
Tổ chức triển lãm, trưng bày chuyên đề tại Bảo tàng, Thư viện cơ sở 1 (phường 

Yên Bái) và cơ sở 2 (phường Cam Đường) trưng bày các tài liệu, hiện vật, ấn phẩm;
Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim lưu động, thư viện lưu 

động phục vụ Nhân dân, đặc biệt là khu vực vùng cao, vùng sâu, vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số của tỉnh.

+ Thời gian thực hiện: Tháng 4-5/2026
+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo đơn vị trực thuộc 

thực hiện.
1.2. Kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước không thuộc năm tròn, năm 

chẵn: Các sở, ngành, địa phương căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận 
Tỉnh ủy để tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền cho phù hợp; tổ chức các 
hoạt động văn hóa, văn nghệ, tri ân đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi các gia đình, đối 
tượng chính sách đảm bảo ý nghĩa, thiết thực và phù hợp với điều kiện thực tế. 

2. Các ngày kỷ niệm của tỉnh không thuộc năm chẵn4 
- Căn cứ Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn 
tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động, kỷ niệm của địa 
phương; hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền, xây dựng chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, tổ chức trưng bày - triển 
lãm, chiếu phim, tuyên truyền lưu động về sự kiện.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 
theo quy định.

3. Kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền thống của các cơ quan, đơn vị, địa 
phương trong tỉnh và các sự kiện, ngày kỷ niệm khác

 - Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị; Nghị 
định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 và Nghị định số 111/2018/NĐ- CP ngày 

4 Tổ chức kỷ niệm 96 năm Khởi nghĩa Yên Bái (10/02/1930 - 10/02/2026); Kỷ niệm 67 năm 
Ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (9/1958-9/2026).
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31/8/2018 của Chính phủ. Tuy không tổ chức lễ kỷ niệm nhưng phải tổ chức tốt các 
hoạt động tuyên truyền về các sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ 
động trực quan và các hoạt động tuyên truyền ở địa phương, cơ quan, đơn vị có liên 
quan đến sự kiện kỷ niệm. 

- Đối với kỷ niệm tổ chức kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống 
của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh (năm có chữ số cuối là 0): Tùy 
theo tính chất từng ngày kỷ niệm, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tổ chức 
các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế, như: Tọa đàm, gặp mặt truyền thống, 
thăm di tích lịch sử, văn hóa, trao tặng Huy hiệu Đảng, thăm hỏi các gia đình, đối 
tượng chính sách…; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang 
thông tin điện tử, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, mạng xã hội, tuyên truyền cổ động 
trực quan, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, hoạt động tuyên 
truyền miệng, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, kỷ yếu, tài liệu…); phát động các đợt 
thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị chào mừng ngày kỷ niệm, ngày truyền 
thống của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức khánh thành và khởi công xây 
dựng các công trình chào mừng ngày kỷ niệm…

- Đối với kỷ niệm năm khác (năm có chữ số khác số 0): Không tổ chức lễ kỷ 
niệm, tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: Hội 
thảo, tọa đàm, gặp mặt truyền thống và các hoạt động thiết thực khác kỷ niệm ngày 
thành lập, ngày truyền thống; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn các cơ quan thực hiện công tác 
tuyên truyền trên hệ thống báo, đài, tạp chí, cổng thông tin điện tử và các trang 
website của các Sở, ban, ngành, địa phương; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể thao; các hội thi, hội diễn văn nghệ; tuyên truyền, cổ động trực quan... 

4. Kỷ niệm 100 năm và trên 100 năm (các năm tròn) ngày sinh các đồng chí 
lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước; các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu 
đã từ trần

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm 
Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2026); kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hà Huy 
Tập (24/4/1906 - 24/4/2026); Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Hồ Tùng Mậu 
(15/6/1896- 15/6/2026); Kỷ niệm 150 năm Ngày sinh cụ Huỳnh Thúc Kháng 
(01/10/1876 - 01/10/2026); Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hữu Lầu 
(1906 - 2026)... Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy. 

- Đơn vị thực hiện: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Hội Liên hiệp Văn 
học Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Thông tin và Hội nghị tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch; các cơ quan, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với 
điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

(Căn cứ các nội dung tại phần II và các nội dung tại Phụ lục 1 bảng phân công 
chi tiết hoạt động tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2026, các cơ quan, đơn vị, 
địa phương chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện đảm bảo thiết 
thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, địa phương)

III. CÁC SỰ  KIỆN VĂN HÓA GẮN VỚI DU LỊCH NĂM 2026
1. Các sự kiện văn hóa gắn với du lịch cấp tỉnh
1.1. Lễ hội mùa hè Sa Pa – “Sa Pa xứ sở tình yêu”
- Thời gian: Quý II/2026 (dịp nghỉ lễ 30/4 - 1/5 đến hết mùa hè) 
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- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân phường Sa Pa chủ trì, phối hợp với các 

sở, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan.
1.2. Festival Khèn Mông, Lễ hội Hoa Tớ dày và các hoạt động chào Xuân 

năm 2027
- Thời gian: Cuối tháng 12/2026 đầu tháng 01/2027.
- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã Mù Cang Chải chủ trì, phối hợp với 

Ủy ban nhân dân xã Púng Luông, Khao Mang, Nậm Có, Lao Chải, Tú Lệ và Chế Tạo 
xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

1.3. Lễ hội Văn hóa, Du lịch Mường Lò năm 2026
- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 9, đầu tháng 10/2026.
- Địa điểm: Sân vận động Nghĩa Lộ, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Lào Cai.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các phường: Nghĩa Lộ; Cầu Thia; Trung 

Tâm và xã Liên Sơn xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện, báo 
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 8/2026.

1.4. Lễ hội trà Shan và sắc màu thổ cẩm Lào Cai 
- Nội dung: 
+ Tổ chức không gian văn hóa trà Shan và thổ cẩm Lào Cai và các tỉnh Tây 

Bắc, tái hiện hành trình “theo dấu trà Shan” từ núi cao đến đời sống cộng đồng, gắn 
với không gian sinh hoạt, lao động, tín ngưỡng của các dân tộc;

+ Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội trà Shan và Sắc màu thổ cẩm Lào 
Cai với chủ đề “Theo dấu trà Shan - Chạm sắc thổ cẩm”, kết hợp âm nhạc dân gian - 
đương đại, trình diễn dân ca, dân vũ, nhạc cụ truyền thống, ánh sáng, sân khấu hóa 
không gian núi rừng Tây Bắc.

+ Tổ chức chuỗi hoạt động trải nghiệm - tương tác dành cho du khách, gồm: 
(1) Trình diễn quy trình chế biến trà Shan thủ công (hái trà, sao chè, vò chè, ủ trà, bảo 
quản trà); trình diễn và trải nghiệm nghệ thuật pha trà Shan, thưởng trà gắn với nghi 
lễ, phong tục của đồng bào dân tộc Mông tỉnh Lào Cai; (2) Trải nghiệm quy trình dệt 
thổ cẩm truyền thống (quay sợi, nhuộm màu tự nhiên, mắc khung cửi, dệt hoa văn), 
giao lưu với nghệ nhân dệt thổ cẩm; (3) Trải nghiệm sinh hoạt văn hóa cộng đồng, trò 
chơi dân gian, ẩm thực truyền thống Tây Bắc; (4) Tổ chức hội chợ, không gian trưng 
bày, giới thiệu, quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm trà Shan, thổ cẩm, sản phẩm 
OCOP, sản phẩm quà tặng, du lịch đặc trưng của Lào Cai và các tỉnh Tây Bắc; (5) 
Xây dựng không gian check-in, trải nghiệm du lịch sáng tạo, gồm: Không gian đồi trà 
Shan cổ thụ - thổ cẩm nghệ thuật; tiểu cảnh văn hóa dân tộc, trang phục truyền thống; 
không gian chụp ảnh, quay clip, quảng bá lễ hội trên nền tảng số; (6) Tổ chức Hội 
thảo chuyên đề về trà Shan và thổ cẩm Tây Bắc, tập trung làm rõ giá trị lịch sử, văn 
hóa, kinh tế của trà Shan cổ thụ và nghề dệt thổ cẩm; chia sẻ kinh nghiệm bảo tồn, 
phát huy giá trị di sản gắn với phát triển du lịch bền vững, xây dựng thương hiệu, kết 
nối tiêu thụ sản phẩm; (7) Tổ chức “Đêm trà Shan và sắc màu núi rừng” với không 
gian thưởng trà nghệ thuật kết hợp trình diễn âm nhạc dân gian, giao lưu nghệ nhân, 
giới thiệu nghi thức thưởng trà và văn hóa trà của các dân tộc Tây Bắc; trình diễn 
trang phục thổ cẩm truyền thống và ứng dụng, giới thiệu trang phục thổ cẩm các dân 
tộc Tây Bắc và các bộ sưu tập thổ cẩm ứng dụng trong đời sống đương đại, góp phần 
tôn vinh giá trị thẩm mỹ, sáng tạo và khả năng thương mại hóa sản phẩm thổ cẩm.

- Thời gian: Quý III/2026.
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- Địa điểm: Phường Lào Cai, tỉnh Lào Cai.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan; Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai và các tỉnh Tây Bắc.
2. Các sự kiện văn hóa gắn với du lịch cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã, 

phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức 
thực hiện các lễ hội cấp xã được giao (theo phụ lục 2 đính kèm Kế hoạch).

IV. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Kinh phí thực hiện bao gồm: Ngân sách tỉnh, ngân sách các xã, phường và 

huy động nguồn kinh phí hợp pháp khác.
2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí đã được 

Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí giao dự toán trong năm 2026, các nguồn kinh phí hợp 
pháp khác và huy động từ các nguồn xã hội hóa để tổ chức triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ được phân công.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Yêu cầu các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch này 

để xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ đảm bảo phù hợp; phát động, hưởng 
ứng phong trào thi đua do tỉnh phát động kỷ niệm các ngày lễ lớn theo quy định. 
Trường hợp các ban, sở, ngành, cơ quan, đơn vị được tổ chức sắp xếp về chức năng, 
nhiệm vụ, bộ máy có trách nhiệm bàn giao công việc đã, đang triển khai và chưa triển 
khai để cơ quan, đơn vị mới tiếp tục triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 
thông tin đến cơ quan thường trực về các hoạt động tổ chức kỷ niệm lễ lớn của tỉnh 
(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để nắm bắt, hướng dẫn hoặc báo cáo Ủy ban nhân 
dân tỉnh chỉ đạo thực hiện, trong đó các cơ quan, đơn vị lưu ý một số nhiệm vụ sau:

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
- Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm chào mừng 

những ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước trong năm 2026. Hướng dẫn, thẩm định và 
duyệt ma két, nội dung khẩu hiệu tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày lễ.

- Tham mưu cho Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn 
trong năm phù hợp với điều kiện thực tế.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Hướng dẫn, vận động 
đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ 
lớn và phát triển du lịch tỉnh Lào Cai năm 2026.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Giúp lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ 
đạo, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm làm đầu mối đôn đốc, hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm phù 
hợp với điều kiện thực tiễn (trong đó lưu ý hướng dẫn cụ thể tổ chức kỷ niệm các 
ngày lễ năm lẻ cho phù hợp với thực tế); phối hợp với các ngành thành viên Ban Tổ 
chức kỷ niệm những ngày lễ lớn tỉnh thực hiện, chỉ đạo các hoạt động theo kế hoạch 
được phân công. 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và các nhiệm vụ được giao chủ trì được phân 
công tại Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định; thẩm định các kế 
hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch của các xã, phường đảm bảo 
thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.
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  - Chủ động đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng phương án, 
kịch bản lễ hội, sự kiện cấp tỉnh và các hoạt động trong khuôn khổ; xây dựng Kế 
hoạch để triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đã đề ra (báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét chỉ đạo).

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 
Đinh Mùi 2027, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30/11/2026. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, địa phương cung cấp thông tin, tài liệu 
tuyên truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và các hoạt động, sự 
kiện văn hóa, du lịch cho các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh; đặc biệt, tuyên 
truyền, phổ biến các hoạt động, sự kiện văn hóa, văn nghệ, quảng bá, giới thiệu các 
sản phẩm du lịch vào các dịp cuối tuần diễn ra tại các địa phương trong tỉnh. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí Trung ương đóng chân trên địa bàn 
và địa phương; các tạp chí, bản tin; trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành; 
Ủy ban nhân dân các xã, phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo 
hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt 
trước, trong và sau khi diễn ra các chương trình kỷ niệm những ngày lễ lớn, các hoạt 
động lễ hội, văn hóa, du lịch của tỉnh. 

- Căn cứ tình hình thực tế và nội dung các nhiệm vụ được giao, chủ động tổ 
chức các chương trình, sự kiện và thực hiện các nhiệm vụ được giao, đồng thời đôn 
đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, 
phường tăng cường quản lý và tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn, các 
hoạt động sự kiện văn hóa, du lịch năm 2026 đảm bảo tiến độ, chất lượng đã đề ra; 
tổng hợp tình hình, kịp thời đề xuất, giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh; 
tăng cường thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực ngành được phân công phụ trách. Đối với 
những nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết.

5. Sở Tài chính
- Thẩm định dự toán kinh phí của cơ quan, đơn vị tổ chức kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch năm 2026, trình Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét, quyết định.

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí hỗ trợ kinh phí triển 
khai các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch cấp tỉnh. 

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí, sử dụng và thanh quyết 
toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành. 

(Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh thay đổi tên các sự kiện, hội thảo, 
dự án, tài liệu... trong Kế hoạch này, Sở Tài chính chủ động phối hợp, hướng dẫn Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị, địa phương sử dụng và thanh quyết toán 
kinh phí đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế). 

6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các dịp kỷ 

niệm những ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa gắn với du lịch năm 2026.
- Phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm theo nội dung được phân công tại Kế hoạch này. 
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- Công an tỉnh phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành thanh tra, kiểm 

tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch trên địa bàn tỉnh để kịp thời 
phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hoạt động vi phạm pháp luật (nếu có). 

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị bảo đảm tuyệt đối an 
ninh, an toàn các Đoàn công tác lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến tham 
dự các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và các sự kiện văn hóa, du lịch tỉnh Lào 
Cai năm 2026; thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về an ninh trật tư trên lĩnh vực 
du lịch để kịp thời phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý hoạt động lợi dụng du lịch 
xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

7. Sở Công Thương
- Tăng cường chỉ đạo, kiểm soát, nắm bắt, đảm bảo bình ổn giá cả thị trường 

đặc biệt trong các dịp lễ, Tết và dịp tổ chức các hoạt động lễ hội văn hóa, du lịch. 
- Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại gắn với xúc tiến du lịch. Phối hợp 

tổ chức hội chợ triển lãm thương mại, phiên chợ đưa hàng Việt về miền núi đảm bảo 
hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương đưa các sản phẩm đặc trưng địa phương 
đạt tiêu chuẩn OCOP phục vụ khách du lịch lên các sàn giao dịch thương mại điện tử 
của tỉnh Lào Cai và các sàn giao dịch quốc gia. 

- Phối hợp, hỗ trợ các địa phương trong việc tổ chức các hoạt động, sự kiện văn 
hóa, văn nghệ; quảng bá, giới thiệu các sản phẩm du lịch; trưng bày, triển lãm các sản 
phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản... 

8. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn 
vị có liên quan tổ chức các gian hàng giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, sản phẩm 
đặc sản, sản vật địa phương phục vụ nhân dân trong dịp Tết và lễ hội. 

9. Sở Y tế
- Chỉ đạo xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế, an toàn vệ sinh thực 

phẩm và phòng, chống dịch bệnh tại các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 
2026 cấp tỉnh và các địa phương; các địa điểm tổ chức các lễ hội, các hoạt động du 
lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành tổ chức kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn 
thực phẩm phục vụ tại các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn; các địa điểm tổ chức 
các lễ hội, các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch trên địa bàn tỉnh. 

10. Sở Nội vụ
- Chủ trì tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động tri ân, kỷ niệm 79 năm 

Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2026).
- Tham mưu tổ chức phát động các đợt thi đua sâu rộng trong toàn thể cán bộ, 

đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh nhân dịp kỷ niệm 
các ngày lễ lớn theo nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch này.

- Căn cứ các hoạt động trong Kế hoạch này, tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn và 
thực hiện các chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; hỗ trợ, 
thăm, tặng quà cho các cá nhân, gia đình chính sách, người có công; tham mưu việc 
tổ chức dâng hương tri ân các anh hùng liệt sỹ; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục 
vụ Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ trung tâm tỉnh nhân dịp các ngày lễ lớn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban 
nhân dân tỉnh thành lập các đoàn đại biểu của tỉnh đi thăm, tặng quà nhân dịp các 
ngày lễ lớn trong năm theo quy định.
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- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ khu vực 

trung tâm tỉnh (phường Yên Bái) nhân dịp các ngày lễ kỷ niệm.
11. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Triển khai, cập nhật nội dung giáo dục địa phương theo chương trình đã được 

phê duyệt, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh cung cấp tư liệu, 
chuyên gia.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt 
động giáo dục truyền thống trong cơ sở giáo dục; huy động học sinh tham gia các 
hoạt động cấp tỉnh trên cơ sở tự nguyện, phù hợp điều kiện thực tế, bảo đảm an toàn, 
không ảnh hưởng đến nhiệm vụ năm học.

12. Sở Khoa học và Công nghệ: Chỉ đạo các đơn vị trong ngành, các doanh 
nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền, thông tin liên lạc thông suốt trước, trong và 
sau khi diễn ra các chương trình kỷ niệm những ngày lễ lớn, các hoạt động văn hóa 
gắn với du lịch.

13. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu 
số trên địa bàn tỉnh thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 
của Nhà nước; phối hợp tuyên truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn, các sự kiện, hoạt 
động văn hóa, du lịch của tỉnh trong năm 2026 gắn với bảo tồn phát huy các giá trị 
văn hóa truyền thống đặc sắc các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

14. Sở Ngoại vụ: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các cơ quan, đơn 
vị, địa phương liên quan thực hiện các nội dung về đối ngoại, hợp tác quốc tế và các 
hoạt động có yếu tố nước ngoài trong khuôn khổ Kế hoạch khi được Ban Tổ chức và 
cấp có thẩm quyền phân công, bảo đảm đúng quy định hiện hành.

15. Sở Xây dựng: Xây dựng triển khai kế hoạch phân luồng an toàn giao 
thông, trong thời gian diễn ra các hoạt động lễ kỷ niệm, sự kiện văn hóa gắn với du 
lịch theo kế hoạch của Ban Tổ chức.

16. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Trung tâm Thông tin và Hội 
nghị tỉnh Lào Cai; Tạp chí Văn nghệ Lào Cai 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân 
vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về các hoạt động kỷ niệm; tham mưu 
cho Ban Tổ chức những ngày lễ lớn của tỉnh các nội dung trọng tâm và đặc thù để 
nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Thực hiện các quan hệ đối ngoại với các cơ 
quan báo chí Trung ương, Đài Truyền hình Việt Nam và các tỉnh bạn để phối hợp 
tuyên truyền, quảng bá hình ảnh con người và quê hương Lào Cai trong khu vực và 
cả nước; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đưa tin bài, tăng cường tuyên truyền 
trước, trong và sau thời gian diễn ra các sự kiện du lịch năm 2026 tại tỉnh Lào Cai. 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh: Sản xuất các tin, bài, phóng sự, phim 
tài liệu, video clip phát sóng phát thanh - truyền hình đăng tải trên internet và cộng tác 
phát sóng với đài trung ương, đài phát thanh - truyền hình các tỉnh, thành phố; Xây dựng 
phim tài liệu (thời lượng từ 10-12 phút) quảng bá du lịch Lào Cai phát tại các sự kiện 
du lịch trong và ngoài nước hoàn thành quý II/2026.

- Trung tâm Thông tin và Hội nghị tỉnh Lào Cai: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân các xã, 
phường, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng đồ họa tuyên truyền về hoạt động sự 
kiện văn hóa, du lịch; chủ động đăng tải trên các mạng xã hội và các cơ quan báo chí 
để tuyên truyền, phổ biến.
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17. Tỉnh đoàn Thanh niên
- Ngoài các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, thường xuyên tổ chức các đợt sinh 

hoạt chính trị và hành trình về nguồn tại các địa chỉ đỏ, các di tích lịch sử cách mạng 
để giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước và tự hào dân tộc cho 
thế hệ trẻ về những chiến công hào hùng của thế hệ đi trước, tri ân những người có 
công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện được giao, phối hợp với các sở, ngành, địa 
phương để tổ chức các sự kiện kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động, sự kiện văn 
hóa, du lịch trong năm và thực hiện các nhiệm vụ khác về phát triển du lịch.

18. Liên đoàn Lao động tỉnh: Tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền 
kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng 
hưởng ứng về an toàn, vệ sinh lao động tại các cấp Công đoàn năm 2026.

19. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh
- Tham gia các sự kiện văn hóa, du lịch, động viên nghệ sĩ sáng tác, xuất bản tác 

phẩm phục vụ tuyên truyền, quảng bá du lịch của tỉnh và các địa phương.
- Tuyên truyền, vận động văn nghệ sỹ bám sát thực tiễn, sáng tác và quảng bá 

những tác phẩm văn học nghệ thuật, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân và toàn quân tích cực 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

19. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể: Căn cứ vào chức năng, 
nhiệm vụ và nội dung kế hoạch, triển khai các nhiệm vụ được phân công đảm bảo 
chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt 
động sự kiên văn hóa, du lịch năm 2026, góp phần tạo không khí vui tươi, lành mạnh, 
tăng cường tuyên truyền, quảng bá du lịch, hướng tới xây dựng thương hiệu du lịch 
Lào Cai "Lào Cai - Nơi hội tụ sắc màu Tây Bắc".

20. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Căn cứ nội dung kế hoạch, các nhiệm vụ được giao chủ trì và tình hình của 

địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp gắn với 
phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xóa đói, giảm nghèo, giữ vững an ninh, trật tự ở 
địa phương; huy động các doanh nghiệp của tỉnh và của đơn vị đóng trên địa bàn các 
xã, phường tham gia hưởng ứng để từng bước xã hội hóa các hoạt động kỷ niệm 
những ngày lễ lớn và các sự kiện văn hóa, du lịch. 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động phong phú, cụ thể, 
thiết thực, lan tỏa; tạo không khí sôi nổi, phấn khởi trong xã hội; thường xuyên theo 
dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa 
phương; chỉ đạo các địa phương cơ sở tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch 
nhằm phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc phục vụ phát triển du lịch.

- Đề xuất tổ chức lễ hội cấp tỉnh tại địa phương trên cơ sở điều kiện thực tế, 
tiềm năng và nhu cầu phát triển văn hóa, du lịch của địa phương; phối hợp với Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình xây dựng Kế hoạch tổ chức, trình thẩm 
định và hoàn thiện chương trình, kịch bản các lễ hội, sự kiện văn hóa, du lịch cấp tỉnh 
theo phân công của cấp có thẩm quyền.

- Đối với các hoạt động, sự kiện văn hóa, du lịch do Ủy ban nhân dân cấp xã 
chủ trì tổ chức (nếu có), UBND cấp xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương 
trình phù hợp với quy mô, điều kiện thực tế của địa phương để triển khai thực hiện.

- Đối với các lễ hội, sự kiện văn hóa, du lịch quy mô cấp tỉnh tổ chức trên địa 
bàn, các nội dung liên quan phải được hoàn thiện và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
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(qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) chậm nhất 02 tháng trước thời điểm tổ chức 
để xem xét, chỉ đạo và hỗ trợ (nếu cần thiết).

- Chỉ đạo các cán bộ, công chức, viên chức tăng cường chia sẻ, phổ biến các 
thông tin, nội dung các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, các hoạt động sự kiện văn 
hóa, du lịch của địa phương và của tỉnh trên các nền tảng số, các mạng xã hội.

- Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch, phương án triển khai các nhiệm vụ chi tiết 
được giao tại Kế hoạch, đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ, yêu cầu đã đề ra.

* Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm chỉ đạo bố trí kinh 
phí từ ngân sách địa phương để hỗ trợ tổ chức các hoạt động, sự kiện về du lịch của địa 
phương; tăng cường huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp 
khác để thực hiện, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và các 
sự kiện văn hóa, du lịch tỉnh Lào Cai năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 
phương căn cứ thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc báo 
cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời chỉ 
đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Hội Liên hiệp VHNT tỉnh;
- Công ty Điện lực Lào Cai; 
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin và Hội nghị tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan 
 (Sở VHTTDL chuyển);
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh
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